autuação, foram por si evidenciadas. Tanto assim que o Contribuinte expressamente anuiu com 
parte da autuação, quando da apresentação da defesa, e ainda requereu providência preliminar em 
suas razões recursais: “seja autorizado por esta CJF, o depósito do valor incontroverso de R$ 
37.813,20 (trinta e sete mil oitocentos e treze reais e vinte centavos)” que aduz “não ter o órgão 
fazendário viabilizado o recolhimento do valor incontroverso cobrado” (fl. 83). 

Sobre esse último requerimento, causa-nos espécie que não haja meios para que o contribuinte 
recolha valores incontroversos, mesmo porque a mora é onerosa.